ciniam⁶ velut mollis⁷ incederet, adeo ut Sylla tamquam providus dixerit Pompeio: Cave tibi illum puerum male praecinatum. 10. Deinde cum Laberius in fine ludorum anulo aureo honoratus a Caesare e vestigio in quattuordecim ad spectandum transiit violato ordine, et cum detrectatus est eques Romanus et comminus remensus, ait Cicero praetereunti Laberio et sedile quaerenti: Recepissim te, nisi anguste sederem, simul et illum respuens et in novum senatum iocatus, cuius numerum Caesar supra fas auxerat. Nec inpune. Respondit enim Laberius: Mirum, si anguste sedes, qui soles duabus sellis sedere, exprobrata levitate Ciceronis qua inmerito optimus civis male audiebat. 11. Idem Cicero alias facilitatem Caesaris in adlegendo senatu inrisit palam. Nam, cum ab hospite suo P. Mallio rogaretur ut decurionatum privigno eius expediret, adistente frequentia dixit: Romae, si vis, habebit: Pompeis difficile est. 12. Nec intra haec eius mordacitas stetit: quippe ab Androne quodam Laodiceno salutatus cum causam adventus requisisset comperissetque, nam ille se legatum de libertate patriae ad Caesarem venisse respondit, ita expressit publicam servitutem: ἐὼν ἐπιτύχης, καὶ περὶ ἡμῶν πρόσβυσον⁸. 13. Vigebat in eo excedens iocos et seria mordacitas, ut hoc est ex epistola ad C. Cassium dictatoris violatorem: Vellem Idibus Martiis me ad coenam invitasses, profecto reliquiarum nihil fuisset: nunc me reliquiae vestrae exercent. Idem Cicero de Pisone genero et M. Lepido lepidissime cavillatus est.

1. aetatem ferre *выдерживать долгое хранение, улучшаться от времени* (о вине); 2. eiero (eiyro) 1 *отказываться от должности*; 3. socer [Pompei] — Caesar; 4. mordacitas, atis *f едкость, язвительность, колкость* (от mordere (2) *кусать*); 5. praecinatura, ae *f* (букв. *опоясывание*) манера носить тогу; 6. lacinia, ae *f* (togae) *полá, край тоги*; 7. mollis, is *т распутник* (букв. *мягкий, расслабленный*); 8. si impetraveris, etiam pro nostra causa roga.

Lib. II, 4, 29–31.

29. Sublimis Actiaca victoria¹ revertebatur. Occurrit ei inter gratulantes corvum tenens, quem instituerat haec dicere: Ave, Caesar victor imperator. Miratus Caesar officiosam² avem viginti milibus nummum emit. Socius opificis, ad quem nihil ex illa liberalitate pervenerat, adfirmavit Caesari habere illum et alium corvum, quem ut adferre cogeretur rogavit. Adlatus verba quae didicerat expressit: Ave, victor imperator Antoni. Nihil exasperatus satis duxit³ iubere illum dividere donativum cum contubernali⁴. 30. Salutatus similiter a psittaco⁵ emi eum iussit. Idem miratus in pica⁶ hanc quoque redemit. Exemplum sutorem pauperem sollicitavit ut corvum insititueret ad parem salutationem: qui impendio exhaustus saepe ad avem non respondentem dicere solebat: Opera et impensa periit. Aliquando tamen corvus coepit dicere dictatam salutatio-

nem. Hac audita dum transit Augustus, respondit: Satis domi saluatorum talium habeo. Superfuit corvo memoria, ut et illa quibus dominum querentem solebat audire subtexeret: Opera et impensa periit. Ad quod Caesar risit, emique avem iussit quanti⁷ nullam adhuc emerat. 31. Solebat descendenti a Palatio Caesari honorificum aliquod epigramma porrigere Graeculus. Id cum frustra saepe fecisset, rursusque cum idem facturum vidisset Augustus, breve sua manu in charta exaravit Graecum epigramma: pergenti deinde ad se obviam misit. Ille legendo laudare, mirari tam voce quam vultu: cumque accessisset ad sellam, demissa in fundam pauperem manu paucos denarios protulit quos principi daret, adiectus hic sermo: Νῆ τὴν σῆν τύχην, Σεβαστέ, εἰ πλέεν εἶχον, πλέον ἐδίδου⁸. Secuto omnium risu dispensatorem Caesar vocavit et sestertia centum milia numerare Graeculo iussit.

1. Актійская победа, победа Октавиана над флотом Антония и Клеопатры в морском сражении у мыса Акция (31 г. до н.э.); 2. officiosus, a, um зд. *вежливый, услужливый*; 3. satis duxit *счел достаточным*; 4. contubernalis, is *т товарищ, приятель* (букв. *сослуживец в армии, живущий в одной палатке*); 5. psittacus, i *т попугай*; 6. pica, ae *ф сорока*; 7. quanti *gen. pretii*; 8. Sit tibi bene, Auguste, si plus haberem, plus etiam darem.

Lib. III, 17, 15–18.

Cum Antonius quicquid mari aut terra aut etiam caelo gigneretur ad satiandam ingluviem¹ suam natum existimans faucibus ac dentibus suis subderet, eaque re captus de Romano imperio facere vellet Aegyptium regnum, Cleopatra uxor, quae vinci a Romanis nec luxuria dignaretur, sponsione² provocavit insumere se posse in unam coenam sestertium³ centies. Id mirum Antonio visum, nec moratus sponsione contendit, dignus sculna⁴ Munatio Planco⁵ qui tam honesti certaminis arbiter electus est. Altera die Cleopatra pertemptans Antonium pollucibilem⁶ sane coenam paravit, sed quam non miraretur Antonius, quippe qui omnia quae adponebantur ex cotidianis opibus agnosceret. Tunc regina adridens filalam poposcit, cui aceti⁷ nonnihil acris infudit atque illuc unionem⁸ demptum ex aure altera festinabunda demisit, eumque mature⁹ dissolutum, uti natura est eius lapidis, absorbit: et quamvis eo facto sponsione vicisset, quippe cum ipsa margarita centies sestertium sine contentione evaluisset, manum tamen et ad alterius unionem auris similiter admovit, nisi Munatius Plancus iudex severissimus superatum Antonium mature pronuntiasset. Ipse autem unio cuius fuerit magnitudinis inde colligi poterat, quod qui superfuit postea victa regina et capta Aegypto Romam delatus dissectusque est, et factae ex una margarita duae, inpositaeque simulachro Veneris, ut monstruosae¹⁰ magnitudinis, in templo quod Pantheum dicitur.